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HORÁRIO DE AULAS DAS DISCIPLINAS – Sala 15, bloco D 

2º semestre/2023 – PREP - PRESENCIAL 

 

DISCIPLINA DOCENTE DIA/MÊS HORÁRIO 
CARGA 

HORÁRIA 

OBRIGATÓRIA DOUTORADO e livre escolha mestrado 

 

Metodologia da Pesquisa e Redação Cientifica 

(a disciplina é ministrada a cada dois anos: 2021, 

2023, 2025...) 

 

 
 
 
 
 
 
 

Éder André Gubiani 

07-08 
14-08 
21-08 
28-08 
04-09 
11-09 
18-09 
25-09 
02-10 
09-10 
16-10 
23-10 
30-10 
06-11 
13-11 

 
 
 
 
 
 
 
 

08:20-11:55 60h/a 

http://www.unioeste.br/pos
http://www.unioeste.br/
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Delineamentos Experimentais e Análises de Dados 

 

 
 
 
 
 
 
 

Pitágoras Augusto Piana 

07-08 
14-08 
21-08 
28-08 
04-09 
11-09 
18-09 
25-09 
02-10 
09-10 
16-10 
23-10 
30-10 
06-11 
13-11 

 
 
 
 

 
 
 

13:30-17:30 
60h/a 

 
LINHA AQUICULTURA 

 
Tópicos Especiais em Aquicultura: Ranicultura 

 
Antônio Cleber da Silva 
Camargo/UNIPAMPA 

26-09 
27-09 
28-09 
29-09 

08:00-12:00; 13:30-17:30 
08:00-12:00; 

08:00-12:00; 13:30-17:30 
08:00-12:00; 13:30-17:30 

 

 
30h/a 
2créd. 

Tópicos Especiais em Aquicultura: Geoprocessamento 
aplicado ao estudo de manejo de bacias hidrográficas e 

aquicultura 

Aldi Feiden 
Hunberto R. Francisco 

Karen Carrilho 

25-10 
26-10 
27-10 

 
 

08:00-12:00; 13:30-17:30 

  
30h/a 
2créd. 

 
 

Planejamento Econômico Aplicado à Aquicultura  

 
 

Altevir Singor 

27-11 
30-11 
04-12 
08-12 
11-12 

 
 

08:00-12:00; 13:30-17:30 

 
45h/a 
3créd. 

http://www.unioeste.br/pos
http://www.unioeste.br/
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Aquicultura em Águas Públicas  

 
 

Aldi Feiden 
 

03-10 
05-10 
06-10 
10-10 
11-10 
17-10 
19-10 

08:30-12:00; 13:30-17:30 
08:30-12:00; 13:30-17:30 
08:30-12:00; 13:30-17:30 

13:30-17:30 
08:30-12:00 

                 13:30-17:30 
13:30-17:30 

 
 

45h/a 
3créd. 

LINHA MANEJO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS PESQUEIROS DE ÁGUAS INTERIORES 

 
 
 
 

Ecologia de Ecossistemas Aquáticos 

 
 
 

Paulo Vanderlei Sanches 

09-08 
16-08 
23-08 
30-08 
06-09 
13-09 
20-09 
27-09 
04-10 
11-10 
18-10 

 
 
 

13:30-17:30 

 
 
 
 

45h/a 

 
 

Ecohidráulica Alicada 

 
 

Sérgio Makrakis 

08-08 
09-08 
15-08 
16-08 
22-08 
23-08 
29-08 

13:30-17:30 
08:00-12:00 
13:30-17:30 
08:00-12:00 
13:30-17:30 
08:00-12:00 
13:30-17:30 

 
 

30h/a 
 

Tópicos Especiais em Aquicultura: Ranicultura 
(ministrada na Unioeste/Toledo) 

Antônio Camargo/docente 
UNIPAMPA 

26 a 29-09 08:30-11:30; 13:30-17:30 30h/a 
 

Impactos da aquicultura sobre a biodiversidade 
aquática 

Almir Manoel Cunico 02-10 a 17-10 
On line 

08:00-12:00 30h/a 
 

 
 
 

Tópicos Especiais em Recursos Pequeiros e 
Engenharia de Pesca: Planctologia de 

 água doce 

 
 
 

Daniel da Silva Ladislau 
Pós-Doc Estratégico 

10-10 
11-10 
17-10 
18-10 
19-10 
20-10 
24-10 

 
 
 

08:30-12:00 

 
 

 
30h/a 

 

 
 
 

 
 
 

23-11 
24-11 
27-11 

08:30-11:30; 13:30-17:30 
08:30-11:30; 13:30-17:30 
08:30-12:00; 13:30-17:30 

 
 

45h/a 

http://www.unioeste.br/pos
http://www.unioeste.br/
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Ontogenia e ecologia das fases iniciais de vida dos 
peixes 

Maristela Cavicchioli Makrakis 29-11 
30-11 
06-12 
07-12 

13:30-17:30 
08:30-11:30; 13:30-17:30 

13:30-17:30 
08:30-11:30; 13:30-17:30 

 

 

 

http://www.unioeste.br/pos
http://www.unioeste.br/

